



## **CONSIGLIO NAZIONALE DEI DOTTORI COMMERCIALISTI E DEGLI ESPERTI CONTABILI**

### **RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L'ESERCIZIO 2017**

I sottoscritti Dott. Domenico Abbo, Dott.ssa Chiara Mazzalveri e Dott.ssa Mara Rinaldi, Revisori nominati con delibera dell'Assemblea dei Presidenti del 16 dicembre 2015 e in carica dal 10 febbraio 2016,

❖ ricevuto in data 28 ottobre 2016, dal Consigliere Tesoriere il bilancio di previsione per l'esercizio 2017, completo, come previsto dall'art. 5 del regolamento di contabilità, dei seguenti allegati:

- preventivo finanziario decisionale (per categorie);
- preventivo finanziario gestionale (per capitoli);
- quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria;
- preventivo economico.

A corredo degli stessi figurano i seguenti allegati, previsti dal successivo art.6 e/o necessari per il controllo:

- relazione programmatica del Presidente;
- relazione del Consigliere Tesoriere;
- pianta organica del Personale;
- tabella dimostrativa del risultato di amministrazione presunto 2016;

E' stato altresì redatto un bilancio pluriennale per gli esercizi 2017-2018-2019.

#### **TENUTO CONTO CHE**

- gli elaborati sono stati redatti in conformità agli schemi previsti dal regolamento di contabilità;

#### **RIPORTANO**

i risultati dell'analisi e le attestazioni sul bilancio di previsione per l'esercizio 2017.

**Verifica pareggio finanziario ed equivalenza delle partite di giro**

Il bilancio rispetta, come risulta dal seguente quadro generale riassuntivo delle previsioni di competenza 2017, il principio del pareggio finanziario e dell'equivalenza fra entrate e spese delle partite di giro:

**QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA**

| ENTRATE                                                                   | ANNO 2017            |                      | USCITE                                                                | ANNO 2017            |                      |
|---------------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|-----------------------------------------------------------------------|----------------------|----------------------|
|                                                                           | COMPETENZA           | CASSA                |                                                                       | COMPETENZA           | CASSA                |
| Entrate contributive                                                      | 14.959.690,00        | 15.449.000,00        | Uscite per gli organi dell'ente                                       | 3.006.000,00         | 3.006.000,00         |
| Entrate per iniziative culturali ed aggiornamenti professionali           | 0,00                 | 0,00                 | Oneri per il personale in attivita' di servizio                       | 3.377.000,00         | 3.380.000,00         |
| Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di particolari gestioni  | 0,00                 | 0,00                 | Uscite per l'acquisto di beni di consumo e di servizi                 | 2.443.000,00         | 2.690.292,00         |
| Trasferimenti correnti da parte dello stato                               | 0,00                 | 0,00                 | Uscite per funzionamento uffici                                       | 1.610.000,00         | 1.577.499,00         |
| Trasferimenti correnti da parte delle regioni                             | 0,00                 | 0,00                 | Uscite per prestazioni istituzionali                                  | 1.085.000,00         | 1.485.000,00         |
| Trasferimenti correnti da parte dei comuni e delle provincie              | 0,00                 | 0,00                 | Trasferimenti passivi                                                 | 3.150.000,00         | 3.082.916,00         |
| Trasferimenti correnti da parte di altri enti pubblici e privati          | 0,00                 | 0,00                 | Oneri finanziari                                                      | 6.000,00             | 6.000,00             |
| Entrate derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi    | 0,00                 | 0,00                 | Oneri tributari                                                       | 350.000,00           | 350.000,00           |
| Redditi e proventi patrimoniali                                           | 86.000,00            | 85.000,00            | Poste correttive e compensative di entrate correnti                   | 2.000,00             | 2.000,00             |
| Poste correttive e compensative di uscite correnti                        | 229.000,00           | 239.000,00           | Uscite non classificabili in altre voci                               | 95.000,00            | 95.000,00            |
| Entrate non classificabili in altre voci                                  | 2.310,00             | 2.310,00             | Oneri per il personale in quiescenza                                  | 0,00                 | 0,00                 |
|                                                                           |                      |                      | Accantonamento al trattamento di fine rapporto                        | 50.000,00            | 50.000,00            |
|                                                                           |                      |                      | Accantonamenti a fondi rischi ed oneri                                | 0,00                 | 0,00                 |
| <b>A) Totale entrate correnti</b>                                         | <b>15.277.000,00</b> | <b>15.775.310,00</b> | <b>A1) totale uscite correnti</b>                                     | <b>15.174.000,00</b> | <b>15.724.707,00</b> |
| Alienazione di immobili e diritti reali                                   | 0,00                 | 0,00                 | Acquisizione di beni di uso durevole ed opere immobiliari             | 0,00                 | 0,00                 |
| Alienazione di immobilizzazioni tecniche                                  | 2.000,00             | 2.000,00             | Acquisizioni di immobilizzazioni tecniche                             | 105.000,00           | 105.000,00           |
| Realizzo di valori mobiliari                                              | 0,00                 | 150.000,00           | Partecipazioni e acquisto di valori mobiliari                         | 0,00                 | 0,00                 |
| Riscossione di crediti                                                    | 15.000,00            | 15.000,00            | Concessioni di crediti ed anticipazioni                               | 15.000,00            | 15.000,00            |
| Trasferimenti in conto capitale da parte dello stato                      | 0,00                 | 0,00                 | Indennita' di anzianita' e similari al personale cessato dal servizio | 0,00                 | 0,00                 |
| Trasferimenti in conto capitale da parte delle regioni                    | 0,00                 | 0,00                 | Rimborsi di mutui                                                     | 0,00                 | 0,00                 |
| Trasferimenti in conto capitale da parte dei comuni e delle provincie     | 0,00                 | 0,00                 | Rimborsi di anticipazioni passive                                     | 0,00                 | 0,00                 |
| Trasferimenti in conto capitale da parte di altri enti pubblici e privati | 0,00                 | 0,00                 | Rimborsi di obbligazioni                                              | 0,00                 | 0,00                 |
| Assunzione di mutui                                                       | 0,00                 | 0,00                 | Restituzione alle gestioni autonome di anticipazioni                  | 0,00                 | 0,00                 |
| Assunzione di altri debiti finanziari                                     | 0,00                 | 0,00                 | Estinzione debiti diversi                                             | 0,00                 | 0,00                 |
| Emissione di obbligazioni                                                 | 0,00                 | 0,00                 | Accantonamenti per spese future                                       | 0,00                 | 0,00                 |
|                                                                           |                      |                      | Oneri comuni                                                          | 0,00                 | 113.750,00           |
| <b>B) Totale entrate c/capitale</b>                                       | <b>17.000,00</b>     | <b>167.000,00</b>    | <b>B1) totale uscite c/c capitale</b>                                 | <b>120.000,00</b>    | <b>233.750,00</b>    |
| <b>C) entrate aventi natura di partite di giro</b>                        | <b>1.966.000,00</b>  | <b>1.966.000,00</b>  | <b>C1) uscite aventi natura di partite di giro</b>                    | <b>1.966.000,00</b>  | <b>1.959.000,00</b>  |
| Utilizzo dell'avanzo di cassa iniziale                                    |                      | 9.147,00             |                                                                       |                      |                      |
| <b>( A+B+C) Totale entrate complessive</b>                                | <b>17.260.000,00</b> | <b>17.917.457,00</b> | <b>( A1+B1+C1) Totale uscite complessive</b>                          | <b>17.260.000,00</b> | <b>17.917.457,00</b> |



| RISULTATI DIFFERENZIALI                                                             |  |  | ANNO 2017   |            |
|-------------------------------------------------------------------------------------|--|--|-------------|------------|
|                                                                                     |  |  | COMPETENZA  | CASSA      |
| (A - A1) <b>Saldo di parte corrente</b>                                             |  |  | 103.000,00  | 50.603,00  |
| (A - A1-Quote in c/cap.debiti finanziari in scadenza) <b>Situazione finanziaria</b> |  |  | 103.000,00  | 50.603,00  |
| ( B - B1) <b>Saldo movimenti in c/capitale</b>                                      |  |  | -103.000,00 | -66.750,00 |
| ( A+B-Quote in c/capitale debiti finanziari in scadenza) - (A1 + B1)                |  |  | 0,00        | -16.147,00 |
| <b>Indebitamento/Accreditamento netto</b>                                           |  |  |             |            |
| ( A+B+C) - (A1 + B1+C1) <b>Avanzo/disavanzo di competenza</b>                       |  |  | 0,00        | -9.147,00  |

Dall'analisi dei risultati differenziali della competenza risulta che il saldo dei movimenti in c/capitale viene finanziato tramite il saldo attivo di parte corrente (103.000,00).

Il preventivo finanziario decisionale evidenzia entrate ed uscite di competenza per € 17.260.000, prevedendo quindi un sostanziale pareggio al 31/12/2017, per cui non necessita alcun utilizzo dell'avanzo di amministrazione.

### Risultanze del conto economico preventivo

Il preventivo economico evidenzia un valore della produzione di € 15.190.000,00, costi della produzione per € 14.923.000,00, con una differenza positiva pari ad € 267.000,00; i risultati della gestione finanziaria (€ 81.000,00) e straordinaria (€ 2.000,00) portano poi ad un risultato positivo ante imposte per € 350.000,00 che viene annullato dalle imposte di esercizio, determinando un risultato economico in pareggio.

### Confronto tra rendiconto, previsioni definitive e bilancio di previsione

Il Collegio ha preso come riferimento comparativo l'ultimo rendiconto approvato (esercizio 2015) per calcolare i relativi scostamenti (il titolo II delle entrate non presentando valori per il 2015 non permette di effettuare tale calcolo).

Ad ulteriore supporto comparativo si riportano anche i dati delle previsioni definitive assestate ad oggi e relative al 2016.

| Entrate         |                         | Rendiconto<br>2015 decisionale | Previsioni<br>definitive<br>2016 | Bilancio di<br>Previsione<br>2017 | Scost.<br>Rend.2015<br>prev. 2017 |
|-----------------|-------------------------|--------------------------------|----------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|
| <b>Titolo I</b> | <b>Entrate Correnti</b> | <b>17.375.045,17</b>           | <b>14.977.820,00</b>             | <b>15.277.000,00</b>              | <b>-12,08</b>                     |
|                 | Entrate contributive    | 14.602.098,00                  | 14.626.445,00                    | 14.959.690,00                     | 2,45                              |



|                   |                                                   |                      |                      |                      |               |
|-------------------|---------------------------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|---------------|
|                   | Vendita di beni o prestazione di servizi          | 746.598,53           | 0,00                 | 0,00                 |               |
|                   | Redditi e proventi patrimoniali                   | 145.048,61           | 111.000,00           | 86.000,00            | -40,71        |
|                   | Poste correttive e compensative di spese correnti | 1.881.300,03         | 240.275,00           | 229.000,00           | -87,83        |
|                   | Proventi diversi                                  | 0,00                 | 100,00               | 2.310,00             |               |
| <b>Titolo II</b>  | <b>Entrate in C/Capitale</b>                      | <b>0,00</b>          | <b>393.036,00</b>    | <b>17.000,00</b>     |               |
|                   | Alienazione di immobilizzazioni tecniche          | 0,00                 | 2.000,00             | 2.000,00             |               |
|                   | Realizzo di valori mobiliari                      | 0,00                 | 376.036,00           | 0,00                 |               |
|                   | Riscossione di crediti                            | 0,00                 | 15.000,00            | 15.000,00            |               |
| <b>Titolo III</b> | <b>Entrate per partite di giro</b>                | <b>2.073.751,39</b>  | <b>1.985.687,02</b>  | <b>1.966.000,00</b>  | <b>-5,20</b>  |
|                   | <i>Utilizzo dell'avanzo di amm.ne iniz.</i>       |                      | 1.320.558,89         |                      |               |
|                   | <b>Totale</b>                                     | <b>19.448.796,56</b> | <b>18.677.101,91</b> | <b>17.260.000,00</b> | <b>-11,25</b> |

|                   | <b>Spese</b>                                        | <i>Rendiconto<br/>2015 decisionale</i> | <i>Previsioni<br/>definitive<br/>2016</i> | <i>Bilancio di<br/>previsione<br/>2017</i> | <i>Scost.<br/>Rend.2015<br/>prev. 2017</i> |
|-------------------|-----------------------------------------------------|----------------------------------------|-------------------------------------------|--------------------------------------------|--------------------------------------------|
| <b>Titolo I</b>   | <b>Uscite Correnti</b>                              | <b>18.698.924,36</b>                   | <b>16.329.000,00</b>                      | <b>15.174.000,00</b>                       | <b>-19,28</b>                              |
|                   | Uscite per gli organi dell'Ente                     | 2.793.688,22                           | 3.006.000,00                              | 3.006.000,00                               | 7,60                                       |
|                   | Oneri per il personale in servizio                  | 3.208.916,60                           | 3.301.618,40                              | 3.377.000,00                               | 5,24                                       |
|                   | Acquisto beni di consumo e servizi                  | 3.955.707,49                           | 2.307.000,00                              | 2.443.000,00                               | -38,24                                     |
|                   | Spese funzionamento uffici                          | 1.464.134,73                           | 1.530.000,00                              | 1.610.000,00                               | 9,96                                       |
|                   | Uscite per prestazioni istituzionali                | 3.797.368,28                           | 2.542.500,00                              | 1.085.000,00                               | -71,43                                     |
|                   | Trasferimenti passivi                               | 3.139.287,38                           | 3.145.000,00                              | 3.150.000,00                               | 0,34                                       |
|                   | Oneri finanziari                                    | 2.975,57                               | 6.000,00                                  | 6.000,00                                   | 101,64                                     |
|                   | Oneri tributari                                     | 294.317,13                             | 350.000,00                                | 350.000,00                                 | -11,24                                     |
|                   | Poste correttive e compensative di entrate correnti | 976,33                                 | 2.000,00                                  | 2.000,00                                   | 104,85                                     |
|                   | Uscite non classificabili in altre voci             | 41.552,63                              | 88.881,60                                 | 95.000,00                                  | 128,63                                     |
|                   | Accantonamento al T.F.R.                            | 0,00                                   | 50.000,00                                 | 50.000,00                                  |                                            |
| <b>Titolo II</b>  | <b>Uscite in C/Capitale</b>                         | <b>257.055,07</b>                      | <b>362.414,89</b>                         | <b>120.000,00</b>                          | <b>-53,32</b>                              |
|                   | Acquisizione di immobilizzazioni tecniche           | 73.105,74                              | 115.000,00                                | 105.000,00                                 | 43,63                                      |
|                   | Partecipazioni e acquisto di valori immobiliari     | 150.000,00                             | 80.000,00                                 | 0,00                                       | -100,00                                    |
|                   | Concessioni di crediti e anticipazioni              | 0,00                                   | 15.000,00                                 | 15.000,00                                  |                                            |
|                   | Indennità di anzianità e similari                   | 33.949,33                              | 38.664,89                                 | 0,00                                       | -100,00                                    |
|                   | Oneri comuni                                        | 0,00                                   | 113.750,00                                | 0,00                                       |                                            |
| <b>Titolo III</b> | <b>Uscite per partite di giro</b>                   | <b>2.073.751,39</b>                    | <b>1.985.687,02</b>                       | <b>1.966.000,00</b>                        | <b>-5,20</b>                               |
|                   | <b>Totale</b>                                       | <b>21.029.730,82</b>                   | <b>18.677.101,91</b>                      | <b>17.260.000,00</b>                       | <b>-18,31</b>                              |



Anche per l'esercizio 2017 la quota contributiva dei singoli iscritti è stata confermata dal Consiglio Nazionale in Euro 65,00 per gli iscritti fino a 35 anni di età ed in Euro 130,00 per tutti gli altri; tali importi permettono il raggiungimento dell'equilibrio di bilancio.

Tutto ciò premesso ed evidenziato si attesta che il bilancio sottoposto all'esame del Collegio risulta, nella forma, correttamente impostato e corredato di tutti i documenti previsti.

In merito al controllo contabile sinora svolto, i Revisori informano che sul bilancio preconsuntivo 2016, posto a base della redazione del bilancio di previsione 2017, sono stati effettuati controlli a campione e che, in tutti i casi, si è riscontrata la corrispondenza tra documentazione e contabilità.

### CONCLUSIONI

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere e tenuto conto delle variazioni rispetto all'anno precedente, l'Organo di revisione:

- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell'osservanza delle norme di legge e del regolamento di contabilità;
- ha rilevato l'attendibilità contabile delle previsioni di entrata;
- ha rilevato la coerenza e la congruità delle previsioni di uscita;

e pertanto, **esprime parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2017 nella stesura predisposta dal Consigliere Tesoriere .**

Roma, 9 novembre 2016

#### **Il Collegio dei Revisori**

Dott. Domenico Abbo

Dott. Chiara Mazzalveri

Dott. Mara Rinaldi